Hubungan tersebut berlangsung dari individu ke individu lain atau antar satu individu dengan satu komunitas. Menurut William, buku

pertama yang sangat komprehensif dan monumental serta ditulis dengan sistematika ilmiah yang standar dan khusus membahas tentang muamalah, ditulis oleh Burhanuddin al-Marghinany (w. 593H/1197) dengan judul *al-Hidayah*. Akan tetapi sebelum itu telah ditemukan banyak sekali buku-buku yang secara implisit membahas muamalah bersama dengan kajian syari'ah lainnya. Buku seperti ini dapat dicontohkan seperti karya-karya Imam Abu Hanifah (w. 150H/767M), karya-karya *qadhi* Abu Yusuf yang hidup pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid dan karya-karya monumental Imam Syafi'iy seperti *al-Umm* dan lainnya.

c. Perintah berbuat baik (*amar ma'ruf*)

d. Larangan berbuat kemungkaran (*nahy 'an al-munkar*)

Pendidikan, Sains dan Lain-lain